\* „creditere” hibás írás a kéziratban credidere helyett.

perunt, et in hujus summae solutionem, mihi duas cambiales schedulas, et quidem cum plenissima hujatis fori cambialis agnitione, ad meam ordinationem Viennae solvendas, proprie solo literas tradiderunt, adeoque mihi 800: fl: liquidissime Debent, quas ego deinde schedulas sub Giro, consequenterque cum oblico meo, alicui tertio, Mercatorum, Negotiatorumque More, ulterius distraxi et tradidi; Interim Debitores mei neque has neque alias suas cambiales Literas solventes redemerunt, sed omnes illas Publicae praejudicioraeque protestationi subjecerunt; Immo seipso, non amplius de solvendo facultatibusque suis lapsos esse libere declararunt et confessi sunt, hunc in finem, facultatum suarum aerisque alieni descriptionem apud Judicem, praeter omnem meam aliorumque suorum Creditorum spem et opinionem deposuerunt, quapropter creditorum plurimi, quantum saltem mihi patet, sub termino dupliciter quinteno, Judiciali Scriptura, respective ad concursum, convocati et citati sunt; Id quod autem me nec in minimo tangit, cum directe nullam contra illos habeam praetensionem, omnino autem per indirectum, nam unusquisque dictarum cambialium schedulerum Possessor (:ut consideranti patebit:) casu, quo illi Debitores Austerlitz solutionem istarum non praestarent, uti fortassis vix praestabunt, satisfactionem suam a me, utpote Girante, petiturus esset. Id quod semper pertimescere et expectare habeo; Enimvero ipsus negare haud valeo, quod per Giro (:uti vocant) meam obligationem fidejussoriam, quoad capitalem summam, usuras seu Interesse, expensas et damna aliaque secundum Jura cambialia, pericula in me susceperim; traditis autem Documentis et Instrumentis Fischbachianis, caeteroquin non adeo validis, cum nempe iste Fischbacher homo sit vilium facultatum Mentionataeque ambae vineae vix 250: fl: si venderentur, valerent, securitas ergo mea dictis Documentis et Instrumentis nullatenus adeo (:uti fors creditur:) pinguis est, attamen absque his omnino nudus et inermis essem, nilque aliud nisi flebile Beneficium, regressus satisfactionisque meae loco, residuum haberem, et nescio, quamdiu solutionem exspectare deberem; quod ipsum revera eo minus a me peti potest, quo apertius cunctis Juribus ipsique Justitiae adversatur, quod ego saepius repetitis Judaeis Austerliz, hominibus, prout ipsi fassi sunt, depauperatis et impotentibus cultrum meum ad proprium collum Jugulandum tradam pecuniasque meas in illorum favorem et commodum dilapidem; Quo contra optimo retentionis jure gaudeo; sitque mihi, in casum futurum, Instrumenta Fischbachiana reservo; Spero igitur firmissime et peto, in optima Juris forma, humillime, ut Illustrissima, Generosissima, et Gratosissima Excellentia Sua Clementissime dignetur pro innata Sua aequanimitate summoque Justitiae zelo ac fervore, per definitivam pronunciare sententiam, quod ego eousque, donec dicti Austerlitz quaestionatas cambiales Literas solvendo non redemerint, vel mihi sufficientem omni ex

parte et numero in securitatem meam, satisdationem praestiterint, et sic ego de credito et Giro meo plenissime securus redditus sim, ad extraditionem Documentorum et Instrumentorum Fischbachianorum neutiquam tenear, consequentia ergo immediata Adversarii mei a limine Justitiae absolute repellendi sint; super quibus omnibus, plenam Juris ac Justitiae administrationem, Nobilissimo Domini Domini Judicis officio humillime Implorato, firmissime sperans ad summas uniteque exoptabiles gratias et favores me submisssime accommendans sum et permaneo, qui etiam Emorio

Viennae in Austria, 27. May 1729.

Illustrissimae, Generosissimae et Gratiissimae Excellentiae Vestrae Servus Humillimus et submississimus Joseph Aaron.

*Külső címzése:* Excellentissimo, Illustrissimo, ac Generosissimo Domino, Domino Georgio Comiti de Hardethe, Plurimarum Dynastiarum Serenissimi Domini Domini Principis de Esterhazi tutori ad manus Gratiissimas Literae Supplices submississimae Joseph Aaron contra Ambos Socios Hirschel et Mayer Austerliz...

OL. Eszterházy csal. bpesti hitbizom. Itára: Rep. 83., Fasc. B., N. 39. — D. M.

1091.

1729. június 15. Lakompak. Pollak Raphael kismartoni zsidó hagyatékának a hitelezők között való felosztásának terve, melyet Rhorer István, az Esterházy-féle jószágok egyik inspectora, készített és a lakompaki úriszék helyben hagyott.

Post e vita discessum Judaei Raphaëlis alias Judaica nuncupatione Fole Polak dicti subdit Dominj Kismartoniensis circa Eiusdem relictas facultates, Activa item et Passiva Debita de more et ordine Inventarium sumpta sequitur deducta Species facti sequenti synoptica.

Imprimis inventata praevio modo Substantia prouti per relictam vi- duam Judaeam simpliciter et libere revelata habetur, extendit se tam in mobilibus quam immobilibus in universum ad fl. 7830. cr. 34  $\frac{1}{2}$

Debita vero Passiva pari passu dictata exportant

in unum

fl. 8986 cr. 33.

Exsuperant itaque Debita substantiam in fl.

1155 cr. 58  $\frac{1}{2}$ .

Quamobrem procul dubio Creditores in tantum, in quantum fal- cidiā pati oportet, sed quia diversorum diversa esset ratio, ideo dis- quisitione inter Creditores facta compertum est, eos partim esse Christianos, partim vero Haebraeos, et quidem inter Christianos duplicitis esse ordinis, primi ordinis, qui erga acceptam Syngrapham paratam mu-

tuarunt pecuniam, secundi autem ordinis dignoscuntur mercatores, qui mercimonia haec et illa sua ad pretium pecuniarium reducta creditarunt.

Jam considerato eo, et penitus ad aequitatis Trutinam ponderato, pensitatoque, quod praetacti primi ordinis Creditores Christiani diversae Conditionis et Status paratam pecuniam suam novit Deus quanto fatigio, quibus curis, solicitudine, et acerbo manuum labore sudoreque comparatam bona fide absque enormi usura, sed solummodo legalem erga censem mutuaverint, dignum sane aequitatique consonum censeri, uti ȳdem, licet respective quoad Interesse cum amissione alicuius rati, in Capitali tamen de pleno et absque falcidia contentatione sortiantur.

Secundi demum ordinis pariter Christiani, uti praeferebatur, mercatores, qui merces suas ad appretiatum valorem reductas, consequenterque cum reflexione iam inibi comprehensi lucri, nec ob hoc Praetensi, vel Praetendendi valentis Interesse, quia aliunde cum lucro et foenore creditarunt, nec nimis onerosum nec iniquum videri, si a proportione fatalis iacturae descentis Debitoris ipsi quoque falcidiā patientur.

Circa Judaeos tandem Creditores, siquidem perfidae Gentis huius ingenita vafricia, dolus et mille modis defraudandi avida astutia nunquam satis scrutari possit, proinde in hac quoque materia specificatas suas quoad Praetensiones, de collusivis deceptionibus non dubitari, quid vetat, praesertim dum proprius defuncti filius binas fl. 1250 contra Parentem obligatoriales insimul complexos producat, similiter vidua relicta pro morigaba sua 900 fl. praetendat, eiusmodi tamen obligatoriarum confectio et subscriptio genuinane sit? perfidiae ipsorum constabit, quid porro etsi jurarent, ad veritatem eliciendam faceret, dum complurimorum iam baptisatorum concordibus passionibus habemus Gentem hanc non Sanctam in damnificationem Christianorum ad quot quot Juramenta et Ejurationes promptam fore et pronissimam. Praeterea de residuis eiusdem farinae Creditoribus medio Combialium Schedarum Suarum Praetendentibus id quoque certum fixumque haberi, quod eiusmodi Schedas Cambiales inclusa ad duodecim et ultra adeoque illegali cum Interesse extensas formare soleant.

Idcirco adductis ex rationibus, motivis et Causis nec iniquum nec Justitiae difforme videtur massam praespecificatam respectu transcendentium Praetensionum taliter subdividere, utpote massa, ut iam supra habetur, consistit summariter in fl. 7830 cr. 34 $\frac{1}{2}$ . Hinc si praevio modo primi ordinis Creditores praemissa ex ratione absque falcidia capitalis contentabuntur, et Capitales summae supputabuntur fl. 3227 cr. 2.

Remanent fl. 4603 cr. 32 $\frac{1}{2}$ .

Similiter attaci secundi ordinis Creditores, praerecensito ex motivo

cum falcidia 12 cr. a singulo floreno contentabuntur per fl. 2476. cr. —

Resultabunt pro Praetendentibus Judaeis

fl. 2127. cr. 32  $\frac{1}{2}$ .

Quorum Judaicorum respectivè Creditorum summaria Praetensio una cum fl. 900 per viduam praetensis sumpta, quia fl. 3283 cr. 31 constitueret et remansam massam in fl. 1155 cr. 58  $\frac{1}{2}$  excederet, ideo haec ipsa excedens summa arbitrio ipsorum Judaeorum et genio, proque moris eorum exigentia, ubi Dos viduarum solum in tertialitate cadere fertur, subrepartienda relinquitur, quaeve summa si calculo aequali in falcidiam distributa fuerit, decedent a singulo quoque floreno indiscriminatim 21  $\frac{3}{4}$  cr.

Nec quid evincere posse videtur, quod forsitan vidua Dotem suam privilegiatam fore allegare posset, si quidem pari concursu viribusque et industria cum marito suo unitis quaestum exercuerit adeoque per haec et lucri et damni se participem effecisse dignosceretur.

Haec ista denique me ita sentire citra omnem laesionem Justitiae declaro, salvo altiori Judicio, prouti et praenotata motiva, Rationes et Circumstantias Inlyto praesenti Consessui ratihabenda, vel etiam in parte vel tote mutuanda obsequentissime defero, subscriptioneque mea dedico

Stephanus Rhohrer mpria

(Az úriszék határozata:)

Anno 1729. die 15 mensis Juny sub Sede Dominali in arce Laken-pachiensi celebrata, praesentata et perfecta est praesens, Perillustris ac Generosi Domini Stephani Rhoerer, Celsissimi Principatus Esterhasiani certorum Bonorum Inspectoris Declaratio, perque Eandem Sedem ratificata, ac pro norma et regula in similibus Casibus et circumstantiis observanda judicata.

Stephanus Nagy mp.

Stephanus Zeke mp.

Joannes Kecskés mp.

Ladislaus Kéry mp.

Lazarus Lukanics mp.

OL. Esterházy csal. bpesti hitbizom. Itára: Rep. 83., Fasc. B., N. 38. — D. M.

1092.

1729. június 15. Lakompak. Austerlitz Majer és Hirschel kismartoni kereskedők ellen folyamatba tett kereslete hitelezőiknek.

Praetensiones Petri Quantin et aliorum contra duos utpote Majer et Hiersch Austerlicz Judaeos Kismartonienses qua Debidores:

Secundum duas literas Cambioles Capitale	fl. 700.	Siquidem productae literae Camboiales essent pro parte directi Creditoris, neque D. Petrus Quan-
Interesse pro ratu tem-	fl. 21.	poris
Expensae cum itineris	fl. 103.	Praetensio eiusdem stare non po-
sumptibus	fl. 824.	test pro hic et nunc. Interea siquidem Debtores contra Creditorem Josephum habeant reconventionem, fiat prius Computus.

Praetensiones Judaei Frösch  
Capitale, Interesse et Expensae

fl. 874. cr. 24.

Agnoscunt Debitum Debtores, sed quia reconventionem allegant habere, utraque pars ineat Computum coram competenti Instantia, seu Dominio suo.

Praetensiones Schröck mercatoris  
Capitale, Interesse et Expensae  
fl. 1880.

Directe huic Praetendentri non sunt Debtores, sed diversis mercatoribus pro rebus mercantilibus et diversis Terminis. Solutionem offerunt, sed non in parata pecunia, verum in rebus mercantilibus, vino etc.

Summa summarum fl. 3578. cr. 24.

Anno 1729. die 15. Juny in Arce Lakenpach sub Sede Dominali recognoverunt antelati Praetendentes, quod respective ad benignas Suae Sac: Maiestatis Literas non sint plures Instantes, nisi ipsimet.

Ol. Esterházy csal. bpesti hitbizom. Itára: Rep. 83., Fasc. B., N. 38. — D. M.

1093.

1729. július (Bécs), Oppenheimer Izsák Náthán, cs. udvari zsidó, folyamodik Esterházy József herceg özvegyéhez, gr. Stahremberg Gundackerhez, gr. Erdődy Györgyhöz, az Esterházy József árvái gyámjaihoz: veje Aron József, a kismartoni zsidók bírája, aki 15 éven át szolgált a Cs. Udvari Kamaránál és sok förend udvarában, azután Kismartonba költözött és feddhetetlen életet él az Esterházyak szolgálatában is, Rhorer Istvánnak, az Esterházy-féle javak egy része inspectorának, alaptalan vádjaitól és szántszándékos üldözésétől szüntelenül szenved.

*Kéri a gyámokat, tiltsák el Rhorer Istvánt a hatalmaskodástól, vagy itéljen az Úriszék.*

Celsissima S. R. I. Principissa, Excellentissimi, et Illustrissimi Domini Comites, Domina Benignissima et Domini Gratiosissimi.  
Non praesumerem Celsitudini, et Excellentiis Vestris molestus esse, nisi extrema necessitas, et acerbus Generi mei Josephi Aron Judaeorum Kis-Martoniensium Judicis Status me licet invitum compellerent. Ille etenim a quindecim annis hic Viennae apud Excelsam Cameram Aulicam, et in variis Principum et Magnatum domibus negotia sua prosecutus, tanta cum probitate, et honestate vivit, ut nemini molestus fuerit, et nec Christiano, nec Judaeo ulli minimam ansam praebuerit de ipsis actionibus ex quoconque capite quaerulandi: Ante quadrigenium(!) vero ducta praevie in Matrimonium filia mea, Kis-Martonium translatus et eandem tranquillae vitae methodum professus, dum studio conatus omni sub benigna Celsissimae Principis Domus protectione in eo incumberet, ut pro humillima obligatione sua Celsitudini et Excellentiis Vestris obsequiosus, Vicinia gratus et Publico proficuus esse valeat, gravissima premitur calamitate: nescitur etenim, unde motus Dominus Inspector Stephanus Rhorer eundem ab illo momento, a quo, ipsis jussu indebito ad carceres tractatus et in certa pecuniaria summa mulctatus, dein vero agnita facti istius indignitate, ex Mandato Celsitudinis et Excellentiarum Vestrarum libertati restitutus fuerat, adeo valide persequi non cessat, ut nec ibi, nec Viennae subsistentem optata quies maneat. Ut autem multa alia silentio praetereantur, primum sortitur locum haec subtilitas: Praetextuavit quippe memoratus Dominus Inspector exiguo abhinc tempore Mandatum Excellentissimi Domini Con-Tutoris Comitis Erdődi, et illius sub fulcro tacite contra eundem Generum meum inquisivit, et variis modis Testimonia Judaeorum congregare studuit, ac si praefatus Joseph Aron Communitates Judaeorum concitasset, ut derelicta Celsissimae Principis Domus protectione Caesaream potius Protectionem afflagitent, taliterque omnem subjectiōnem excutiant. Cuius inquisitionis originem procul omni dubio exinde sumpserat, quod Excelsa Cancellaria Hungarica ad instar terrarum Regni Bohemiae a Judaeis in Hungaria subsistentibus Tolerantiam quampiam pecuniae summam exigere intenderit, et hunc memoratae Cancellariae Actum per Archi Rabinum Communitatibus Judaicis intimatum, idem Dominus Inspector ad innocentem Generum meum detorquere eundemque apud Celsitudinem et Excellentias Vestras tamquam concitatorem plebis incusare adnisus est. Videns autem, quod veritatis amantes Judaei juxta quaesita Domini Inspectoris fateri nolint,

2-do supersedit aliquantisper: Ast occurrente alia occasione arripuit non absimilem persecutionis et diminuendae Generi mei famae viam: Ubi

videlicet Hirschel et Majer Judaei Kis-Martonienses Austerlitcz appellati, declarato facultatum suarum lapsu, specificationem debitorum suorum eidem Domino Inspector exhibuissent et taliter Creditores suos eludere studuisserent. Habuit etenim dictus Gener meus Cambiales praefatorum Judaeorum Literas ad octingentos florenos semet extenderentes, quas iam antehac in me pro more inter Mercatores observari solito transtulit et per me ad alium translatae fuerant, quod autem Petrus Qvatin\* ad Cancellarium Regiam Hungaricam recurrerit, et Mandatum Regium ex-operatus fuerit, ideo quoquo Generi meo idem Dominus Inspector im-merito adscribit. Cuius facti circumstantias repetere supervacaneum existimo, cum 27-ma Majy ad Celsitudinem et Excellentias Vestras per eundem Generum meum delatae fuerint. Et cum haec non suffecerint, pro

3-tio et ultimo, depraedicat crebrofatus Dominus Inspector, quod Gener meus sit infamis, vagabundus et ex hac Civitate Archi-Ducali proscriptus, taliterque omnium virium conatu laborat, ut nulli criminis obnoxiam illius famam perimere possit. Quae omnia cum quotidie in deteriorius vergant, Genero autem meo nihil magis optabile sit, quam ut sub Protectione Celsissimae Domus pacem tranquilitatemque profiteri et una mecum totaque Familia mea Celsitudini et Excellentiis Vestris obsequiosus esse possit. Hinc ego fama periclitantis Generi filiaque meae misertus ad Celsitudinem et Excellentias Vestras cum omni submissione recurro demisse supplicans, ut ad praecavendas ulteriores Confusiones, Jurgia et Lites memorato Domino Inspector gratiosissime committere dignarentur, quatenus ille ab huiusmodi exquisita persecutione Generi mei supersedere, et licet considerata ipsius integritate et morum probitate nihil in ipso culpa dignum fore existimem, si tamen aliqua contra eundem occurrerit querimonia, illius revisio non privative ipsi Domino Inspector subjiciatur, sed eodem Genero meo praevie sufficienter auditio, ad Celsitudinem et Excellentias Vestras vel ex earundem gratiosa Delegatione ad Inclytam Sedem Dominalem deferatur. Non negliget vicissim Gener meus debitam Domino Inspector et aliis officialibus exhibere reverentiam et obedientiam. Ego autem iterum atque iterum benignitatem Celsitudinis et Excellentiarum Vestrarum demisse exoro et gratiosissimam praestolabor Resolutionem.

Celsitudinis et Excellentiarum Vestrarum  
Humillimus et obsequiosissimus